
П И Х О Т Е Е В 

РУССКИЕ СТУДЕНТЫ В УНИВЕРСИТЕТАХ ГЕРМАНИИ 
В ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЕ XVIII ВЕКА* 

Встречающиеся в исследовательской литературе разрозненные 
сведения об учебе русской молодежи в университетах Германии1 

позволяют составить лишь приблизительное, далеко не полное, 
представление о масштабах этого культурного явления, возник
шего в годы правления Петра I и получившего развитие впослед
ствии Для того чтобы внести некоторую ясность в данный вопрос, 
мы подробно ознакомились с опубликованными матрикулами2 

29 немецких университетов, ограничившись материалами, хроно-

* Настоящая работа уже была готова к печати, когда вышла в свет моно
графия А Ю Андреева «Русские студенты в немецких университетах XVIII— 
первой половины XIX века» (М , 2005) В качестве приложения к монографии 
опубликованы списки студентов, аналогичные нашему перечню При сопо
ставлении данных А Ю Андреева с нашими материалами обнаружились 
определенные различия В частности, в целом ряде случаев мы даем более 
правильные даты имматрикуляции, приводим иные варианты написания фа
милий и новые сведения биографического характера Кроме того, мы сообща
ем имена трех студентов, не учтенных А Ю Андреевым 

1 Грот Я К Несколько ученых заметок Я К Грота во время заграничного 
путешествия // Известия Имп Академии наук по Отделению русского языка и 
словесности 1860 Т 9, вып 3 Стб 139—160, Осипов В И Русские студенты 
Петербургской Академии наук в немецких университетах в XVIII в // Памят
ники культуры Новые открытия Ежегодник 1996 М, 1998 С 7—29, Сухо
млинов М И Ломоносов — студент Марбургского университета // Русский 
вестник 1861 Т 31 С 127—165, Amburger E Die russischen Studenten an deut
schen Universitäten bis zum Ende des 18 Jahrhunderts//Amburger E Beitrage zur 
Geschichte der deutsch-russischen kulturellen Beziehungen Gießen, 1961 S 214— 
232 (Giessener Abhandlungen zur Agrar- und Wirtschaftsforschung des Europa
ischen Ostens Bd 14), Berkov P N Deutsch-russische kulturelle Beziehungen im 
18 Jahrhundert // Die deutsch-russische Begegnung und Leonhard Euler Beitrage 
zu den Beziehungen zwischen der deutschen und der russischen Wissenschaft und 
Kultur im 18 Jahrhundert Berlin, 1958 S 80—84 (Quellen und Studien zur Ge
schichte Osteuropas Bd 1) 

2 Матрикула (лат matncula) — список зачисленных в учебное заведение 
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логически охватывающими период до 1755 г, когда ситуация в сфе
ре высшего образования в России заметно изменилась в связи с от
крытием Московского университета В результате удалось устано
вить, что в первой половине XVIII столетия русские студенты обу
чались в 8 университетах Германии, а именно — в Виттенбергском, 
Галльском, Геттингенском, Кенигсбергском, Кильском, Лейпциг-
ском, Марбургском и Тюбингенском 

В матрикулы обычно вносились следующие данные дата зачис
ления в университет, фамилия и имя студента, место его рождения 
или место, откуда он прибыл, сословная принадлежность В каче
стве примера воспроизведем одну из записей, сделанных в матри
кулах Кенигсбергского университета «1717 6 Februarn Plaxin de 
Conon, nobil, natus in Rossia in urbe Magnae Novograd» Из этой за
писи явствует, что Конон Плаксин, русский дворянин, уроженец 
Новгорода Великого, был зачислен в университет 6 февраля 1717 г 

Взяв за основу сведения, содержащиеся в матрикулах, мы со
ставили публикуемый ниже список русских студентов, зачислен
ных в немецкие университеты в цервой половине XVIII в В списке 
не учтены дети иностранцев, состоявших на русской службе, и вы
ходцы из прибалтийских провинций Учеба в Германии этой кате
гории студентов отчасти уже становилась предметом исследова
ния3 и заслуживает дальнейшего специального изучения 

В нашем списке информация, почерпнутая из матрикул, по мере 
возможности дополнена краткими сведениями о том или ином сту
денте В большинстве случаев биографические справки сопровож
даются ссылками на использованные источники и литературу 

Даты зачисления в студенты, как и в матрикулах, даны по ново
му стилю 

Виттенбергский университет 

Источник Album Academiae Vitebergensis Jüngere Reihe 
Bearbeitet von F Juntke Halle, 1966 Teil 3 (1710—1812) 
S 93, 332, 337, 395, 445 (Arbeiten aus der Umversitats- und 
Landesbibliothek Sachsen-Anhalt in Halle a d Saale Bd 5) 

КУЛЯБКА Данила Иванович Сын полкового обозного И П Ку-
лябки Зачислен в университет 17 сентября 1751 г После учебы со
стоял на военной службе, имел чин поручика 

КУЛЯБКА Григорий Иванович (род в 1731 или 1732 г) Брат 
Данилы и Ивана Кулябок Зачислен в университет 16 августа 1751 г 

3 Литературу о прибалтийских немцах, учившихся в университетах Гер
мании в XVIII в , см в работе Amburger E Die russischen Studenten an deut
schen Universitäten bis zum Ende des 18 Jahrhunderts S 215, Bern 4 
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С 1754 г. служил в лейб-гвардии Конном полку, в 1758—1762 гг. в 
Лейб-кампании. В 1764 г. секунд-майор.4 

КУЛЯБКА Иван Иванович (ум. до 1784 г.). Брат Данилы и Гри
гория Кулябок. Зачислен в университет 16 августа 1751 г. В 1759 г. 
бунчуковый товарищ, в 1764—1772 гг. земский судья, в 1782 г. кол
лежский асессор. 

КУЛЯБКА Петр Петрович. Сын бунчукового товарища П. П. Ку-
лябки. Учился в Киевской академии. Зачислен в Виттенбергский 
университет 16 августа 1751 г. В 1763 г. бунчуковый товарищ.5 

НОРЕЦКИЙ Максим. Зачислен в университет 29 октября 1750 г. 
ОСТРОГРАДСКИЙ Павел. Зачислен в университет 16 августа 

1751 г. 
САВИЧ Данила Васильевич (ум. в 1763 г.). Зачислен в Виттен

бергский университет 16 августа 1751 г., получил здесь степень ма
гистра философии и свободных наук. В 1757—1761 гг. занимал долж
ность суббиблиотекаря в Московском университете и одновременно 
читал лекции по географии, физике и оптике.6 

СИМОНОВСКИЙ Петр Иванович (1717—1809). Учился в Ки
евской академии. Зачислен в Виттенбергский университет 24 ок
тября 1748 г. По возвращении из-за границы служил в Генеральной 
войсковой канцелярии, был сотником, земским судьей. Историк, 
автор труда по истории казачества.7 

Учился также в Кенигсбергском университете. 

Галльский университет 

Источник: Matrikel der Martin-Luther-Universität Halle-
Wittenberg. Unter Mitwirkung von F. Zimmermann bearbeitet 
von F. Juntke. Halle, 1960. [Lfg] 1. (1690—1730). S. 8, 11, 154, 
178, 245, 308, 378, 380, 485, 499; Matrikel der Martin-Luther-
Universität Halle-Wittenberg. Bearbeitet von Ch. L. Preuß. Hal
le, 1994. [Lfg] 2. (1730—1741). S. 214, 230. (Arbeiten aus der 
Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt in Halle a. 
d. Saale. Bd 2,40). 

АВЕРКИЕВ Иван. Зачислен в университет 19 января 1711 г. 
АПРАКСИН Федор Андреевич (1703—1754), граф. Зачислен в 

университет в 1722 г. С 1733 г. камергер, с 1744 г. генерал-поручик.8 

4ПСЗ. Т. 15. № 11480. С. 948. 
5 О Даниле, Григории, Иване Кулябках и Петре Кулябке см.: Модзалев-

ский В. Л. Малороссийский родословник. Киев, 1910. Т. 2. С. 614. 
6 Хотеев П. И. Книга в России в середине ХѴШ в.: Библиотеки обще

ственного пользования. СПб., 1993. С. 77, 78, 115. 
'Русский биографический словарь. СПб., 1904. Т. Сабанеев — Смыслов. 

С. 487, 488. 
8 Там же. СПб., 1900. Т. Алексинский—Бестужев-Рюмин. С. 240. 
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ВИНИУС Матвей Андреевич (ум. в 1715 г.). Сын думного дья
ка А. А. Виниуса. Зачислен в университет 30 мая 1701 г. 

Учился также в Кенигсбергском университете. 
ГОЛОВИН Александр. Зачислен в университет 27 октября 

1717 г. Вероятно, Александр Иванович Головин (ум. в 1762 или 
1766 г.), который в 1717 г. был послан за границу для обучения мор
ским наукам, в 1726 г. имел чин капитан-лейтенанта, а в 1757 г. стал 
адмиралом.9 

ГОЛОВКИН Михаил Гаврилович (1699—1755), граф. Сын канц
лера Г. И. Головкина. Зачислен в университет 13 марта 1715 г. 
В 1722—1723 гг. русский полномочный министр в Берлине, в 1740— 
1741 гг. вице-канцлер. 

МУСИН-ПУШКИН Аполлос Иванович (1700—1716). Сын гра
фа И. А. Мусина-Пушкина. Зачислен в университет 21 января 1711г. 

МУСИН-ПУШКИН Епафродит Иванович (умер в 1733 г.). Брат 
Аполлоса и Платона Мусиных-Пушкиных. Зачислен в университет 
в 1718 г. В 1729—1733 гг. советник Юстиц-коллегии.10 

МУСИН-ПУШКИН Платон Иванович. Брат Аполлоса и Епа-
фродита Мусиных-Пушкиных. Зачислен в университет 21 января 
1711 г. С 1716 по 1720 г. на дипломатической службе. Впоследствии 
был губернатором поочередно в Смоленске, Казани, Эстляндии. За
тем сенатор, президент Коммерц-коллегии, возглавлял Канцелярию 
конфискации, Коллегию экономии. 

САВЕЛОВ Автоном. Зачислен в университет 19 марта 1715 г. 
СЛОТВИНСКИЙ Андрей или Антон. Зачислен на теологиче

ский факультет университета 25 сентября 1739 г. 
Учился также в Кенигсбергском университете. 
СЛОТВИНСКИЙ Михаил. Зачислен на теологический факуль

тет университета 25 сентября 1739 г. 
Учился также в Кенигсбергском университете. 
ТОДОРСКИЙ Симеон Федорович (1700—1754), в монашестве 

(с 1740 г.) Симон Тодорский. Родился в Золотоноше в семье казака. 
В 1718—1727 гг. учился в Киевской академии. В августе 1727 г. по
ступил в гимназию при Академии наук в Петербурге, где изучал 
немецкий язык. Зачислен на теологический факультет Галльского 
университета 13 июня 1729 г. Вернулся из-за границы в 1738 г. Пре
подавал в Киевской академии. С 1742 г. законоучитель при великом 
князе Петре Федоровиче. С 1748 г. архиепископ Псковский и Нарв-
ский. Знаток восточных языков, церковный писатель, перевод
чик." 

9 См.: [Казанский П. С] Родословная Головиных, владельцев села Ново
спасского. М., 1847. С. 211, 212. 

10 Сборник русского исторического общества. 1899. Т. 106. С. 537, 546. 
11 Материалы для истории Имп. Академии наук. СПб., 1885. Т. 1. С. 329, 

342; Русский биографический словарь. СПб., 1904. Т. Сабанеев—Смыслов, 
С. 498. 
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ТРЕБУХЕВСКИЙ (Trebuchewski) Михаил Из Киева Зачислен 
на теологический факультет университета 28 июля 1741 г 

ФОМИН Тимофей Зачислен в университет 19 января 1711 г 
ШАФИРОВ Яков Петрович (ум не ранее 1725 г), барон Сын 

вице-канцлера П П Шафирова Зачислен в университет 7 ноября 
1720 г12 

Учился также в Лейпцигском университете 
ЯНОВСКИЙ Афанасий Племянник архиепископа Новгород

ского Феодосия Яновского Зачислен на теологический факультет 
университета 23 сентября 1722 г13 

Геттингенский университет 

Источник Die Matrikel der Georg-August-Universitat zu 
Gottingen 1734—1837 Text Im Auftrage der Universität, hrsg 
von G von Seile Hildesheim, Leipzig, 1937 S 89 (Veröffentli
chungen der Historischen Komission fur Hannover, Oldenburg, 
Braunschweig, Schaumburg-Lippe und Bremen [Bd] 9) 

ДЕМИДОВ Александр Григорьевич (1737—1803) Сын горноза
водчика Г А Демидова Зачислен в университет 24 сентября 1751 г 
После пребывания в Геттингене вместе с братьями Павлом и Пет
ром совершил поездку по Европе Вернулся в Россию в 1762 г 

ДЕМИДОВ Павел Григорьевич (1738—1821) Брат Александра 
и Петра Демидовых Зачислен в университет 24 сентября 1751 г 
В 1762—1772 гг на государственной службе Ученый-натуралист, 
просветитель, меценат Основатель Демидовского училища высших 
наук в Ярославле 

ДЕМИДОВ Петр Григорьевич (1740—1826) Брат Александра 
и Павла Демидовых Зачислен в университет 24 сентября 1751 г 
В 1800—1805 гг обер-директор Петербургского коммерческого 
училища|4 

Кенигсбергский университет 

Источник Die Matrikel der Albertus-Universität zu Kö
nigsberg l Pr/Hrsg von G Erler Leipzig, 1911—1912 Bd 2 
Die Immatrikulationen von 1657—1829 S 208,215,228,292— 
295, 297, 302, 377 

12 Бычков Ф А Барон Исай Петрович Шафиров (1699—1756) // Историче
ский вестник 1886 Т 25 Июль С 127 

13 Winter Е Halle als Ausgangspunkt der deutschen Russlandkunde im 18 Jh 
Berlin, 1953 S 105, 139, 248 (Veröffentlichungen des Instituts fur Slawistik N 2 / 
Deutsche Akademie der Wissenschaften zu Berlin) 

14 Об Александре, Павле и Петре Демидовых см Лобанов-Ростовский А Б 
Русская родословная книга 2-е изд СПб, 1895 Т 1 С 181, Русский биографи
ческий словарь СПб, 1905 Т Дабелов— Дядьковский С 223—227,229 
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Примечание В 1717—1720 гг в Кенигсберге получали 
образование 33 молодых подьячих, прибывших из России 
13 из них были зачислены в Кенигсбергский университет 
Вне университета обучались Аргамаков Петр, Богданов 
Иван, Бугин (Букин) Яков, Вотков (Волков) Андрей, Карпов 
Сергей Васильевич, Кашкин (Кашин) Тимофей, Копылов 
Федор, Коробов Григорий, Мальцов Семен, Мещеряков Фа-
дей, Панов Иван, Петелин Андрей, Петров (Персов) Матвей, 
Прокофьев Алексей, Протасов Алексей, Севергин Семен, 
Спешнев Моисей, Харламов Миха, Яковлев Василий, Яков
лев Иван В марте 1743 г в Кенигсберг прибыл Кирилл Гри
горьевич Разумовский (1728—1803), который учился там без 
зачисления в университет под руководством профессора 
красноречия Ц X Флотвеля 15 

АЛСУФЬЕВ Степан. Зачислен в университет 15 апреля 1719 г 
АРДАБЬЕВ Федор. Подьячий, из дворян. Зачислен в универси

тет 3 июля 1717 г. Вернулся в Россию в 1720 г., работал на строи
тельстве кораблей. 

ВАРФОЛОМЕЕВ Иван. Подьячий. Зачислен в университет 
14 июня 1717 г. Вернулся в Россию в 1720 г., служил в канцелярии. 

ВИНИУС Матвей Андреевич (ум. в 1715 г.). Зачислен в уни
верситет 12 мая 1699 г.16 

Учился также в Галльском университете. 
ГОЛАНКЕВИЧ Леонид. Зачислен в университет 31 мая 1719 г. 
ГУДОВИЧ Андрей Васильевич (1731—1808). Сын генерально

го подскарбия В. А. Гудовича. Зачислен в университет 16 декабря 
1751 г. После учебы состоял на военной службе. Генерал-адъютант 
императора Петра III, с 1796 г. генерал-аншеф. В совершенстве вла
дел немецким языком 

По данным Д. Н. Бантыш-Каменского и В. Л Модзалевского, 
учился также в Галле и Лейпциге. 

ГУДОВИЧ Иван Васильевич (1741—1820), брат предыдущего. 
Зачислен в университет 29 декабря 1751 г. После учебы состоял на 
военной службе. С 1797 г. граф, с 1807 г. генерал-фельдмаршал 

По данным Д. Н. Бантыш-Каменского и В. Л Модзалевского, 
учился также в Галле и Лейпциге.17 

ГУСАРЕВСКИЙ (Хусаревский) Семен. Зачислен в универси
тет 30 июля 1753 г. 

15 Подробности см в кн Костяшов Ю В, Кретинин Г В Петровское на
чало Кенигсбергский университет и российское просвещение в XVIII в Ка
лининград, 1999 С 30—36,59—62,92—115 

16 См Богословский М М Петр I Материалы для биографии [Б м], 1948 
Т 4 С 310 

17 Об Андрее и Иване Гудовичах см Бантыш-Каменский Д Н Словарь 
достопамятных людей Русской земли М,1836 Ч 2 С 163, Модзалевский В Л 
Малороссийский родословник Киев, 1908 Т 1 С 354—356 
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ДУНИН-БАРКОВСКИЙ Яков Андреевич. Родился в Черниго
ве Сын бунчукового товарища. Зачислен в университет 6 мая 1746 г 
В 1760 г. бунчуковый товарищ. Знаток немецкого языка. Поэт, пе
реводчик.18 

ЕРШОВ Иван Подьячий, из дворян. Зачислен в университет 
6 февраля 1717 г Вернулся в Россию в 1720 г, служил во флоте. 

КАЛУШКИН Иван. Подьячий, из дворян. Зачислен в универ
ситет 6 февраля 1717 г. После учебы служил в русском посольстве в 
Дании, затем послан в Париж, в 1736—1740 гг. русский резидент в 
Иране.19 

КОНЕВСКИЙ Василий. Уроженец Киева, дворовый человек 
кабинет-секретаря А В Макарова. Зачислен в университет 20 де
кабря 1710 г. Продолжил обучение в Риге. 

КРАСОВСКИЙ Борис. Подьячий, из дворян. Зачислен в уни
верситет 29 июля 1717 г. Вернулся в Россию в 1720 г., служил во 
флоте. 

ЛЕОНТОВИЧ Василий Степанович (ум. до 1797 г.). Сын хо
рунжего Черниговского полка. Зачислен в университет 30 июля 
1753 г. одновременно со своими братьями Николаем и Степаном. 
После учебы состоял на военной службе, в 1791 г. бунчуковый то
варищ. 

ЛЕОНТОВИЧ Николай Степанович (ум. до 1799 г.). Брат Васи
лия и Степана Леонтовичей. Зачислен в университет 30 июля 1753 г. 
После учебы состоял на военной службе, имел чин ротмистра. 

ЛЕОНТОВИЧ Степан Степанович (ум. до 1797 г.). Брат Васи
лия и Николая Леонтовичей. Зачислен в университет 30 июля 1753 г. 
После учебы состоял на военной службе, в 1773 г. премьер-майор, в 
1784—1787 гг. полковник.20 

МАКОВ Матвей. Сын подьячего. Зачислен в университет 
20 апреля 1718 г. По возвращении в Россию за нерадивое отношение 
к учебе отдан в матросы 

ПЛАКСИН Конон Уроженец Новгорода Великого. Подьячий, 
из дворян. Зачислен в университет 6 февраля 1717 г. Вернулся в Рос
сию в 1720 г., определен на службу в русском посольстве в Берлине. 

ПРОКОФЬЕВ Федор. Уроженец Сибири Зачислен в универси
тет 11 мая 1717 г Вернулся в Россию в 1720 г., служил во флоте 

ПРОТОПОПОВ Илья. Подьячий Приказа Большой казны. За
числен в университет 11 мая 1717 г Вернулся в Москву в 1721 г., по
дал прошение о зачислении на службу в Коллегию иностранных 
дел. 

18 ПСЗ Т 12 №9184 С 416, Модзалевский В Л Малороссийский родос-
ловник Т 1 С 488 

19 Заозерский А И Фельдмаршал Б П Шереметев М, 1989 С 177, 178, 
181, 299, ПСЗ Т 9 №7002 С 872, Т 11 №8242 С 261 

20 О Василии, Николае и Степане Леонтовичах см Модзалевский В Л 
Малороссийский родословник Киев, 1912 Т 3 С 68 

77 



ПУЧКОВ Степан Устинович Уроженец Владимира Зачислен в 
университет 15 апреля 1719 г Вернулся в Россию в 1720 г, опреде
лен на службу в русском посольстве в Берлине 

СИМОНОВСКИЙ Петр Иванович (1717—1809) Зачислен в 
университет 16 декабря 1751 г 

Учился также в Виттенбергском университете 
СЛОТВИНСКИЙ Андрей или Антон Зачислен в университет 

14 августа 1738 г 
Учился также в Галльском университете 
СЛОТВИНСКИЙ Михаил Зачислен в университет 14 августа 

1738 г 
Учился также в Галльском университете 
ТИТОВ Никита (ум в начале 1720 г) Подьячий Монастырского 

приказа Зачислен в университет 3 марта 1717 г Умер в Кенигсберге 
ФРОЛОВ (Флоров) Семен Уроженец Сибири Подьячий Зачис

лен в университет 11 мая 1717 г Вернулся в Россию в 1720 г, служил 
в Адмиралтейской коллегии 

ХОТЕНОВ Спиридон Зачислен в университет 14 июня 1717 г 
Вернулся в Россию в 1720 г, служил во флоте 

ШАФИРОВ Михаил Павлович (род в 1681 г) Брат вице-кан
цлера П П Шафирова Зачислен в университет 31 марта 1702 г По
сле учебы в Германии побывал в Голландии и Англии Вернулся в 
Россию в 1705 г С начала 1706 г переводчик Посольского приказа 
Впоследствии советник Коммерц-коллегии 

Кильскии университет 

Источник Das Album der Chnstian-Albrechts-Universi-
tat zu Kiel 1665—1865 / Hrsg von F Gundlach Kiel, 1915 
S 97, 101, 102 

БОРИСОВ Дмитрий Уроженец Могилева Зачислен в универ
ситет 11 апреля 1752 г 

ЖУРАКОВСКИЙ Матвей Зачислен в университет 20 апреля 
1754 г 

ПОЛЕТИКА Иван Андреевич (1726—1783) Родился в Ромнах, 
в семье значкового товарища Лубенского полка В 1735—1746 гг 
учился в Киевской академии Зачислен в Кильскии университет 
4 октября 1746 г В 1754 г в Лейденском университете защитил 
докторскую диссертацию «О наследственных болезнях» В 1754— 
1756 гг профессор Кильского университета С 1756 г возглавлял 
Петербургский сухопутный госпиталь 21 

21 Русский биографический словарь СПб, 1905 Т Плавильщиков — При-
мо С 324—326, Полетика И А Иван Андреевич Полетика // Киевская стари
на 1893 Т 41 Май С 285—291 
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ХАНЕНКО Василий Николаевич (род в 1729 или 1730 г) Сын 
генерального хорунжего Н Д Ханенко, автора известного «Днев
ника» В 1745 г в возрасте 15 лет поступил в академическую 
гимназию в Петербурге Зачислен в Кильский университет 4 октяб
ря 1746 г22 

Лейпцигский университет 

Источник Die Jüngere Matrikel der Universität Leipzig 
1559—1809 Als Personen- und Ortsregister bearbeitet und 
durch Nachtrage aus den Promotionshsten ergänzt Im Auftra
ge der Königlich Sachsischen Staatsregierung, hrsg von G Er
ler Leipzig, 1909 Bd 2 Die Immatrikulationen vom Winterse
mester 1634 bis zum Sommersemester 1709 S 15, 138, Bd 3 
Die Immatrikulationen vom Wintersemester 1709 bis zum Som
mersemester 1809 S 25, 28, 66, 198, 212, 271, 309, 348 

БЕЗБОРОДКОВ Арсений Зачислен в университет 25 июня 
1753 г 

БЕСТУЖЕВ-РЮМИН Петр Зачислен в университет 13 марта 
1737 г Вероятно, сын государственного деятеля и дипломата Алек
сея Петровича Бестужева-Рюмина23 

БИЛУШЕНКО Михаил Уроженец Полтавы Зачислен в уни
верситет 14 октября 1752 г 

БИЛУШЕНКО Петр Уроженец Полтавы Зачислен в универ
ситет 14 октября 1752 г 

БОРИСОВ Сергей Зачислен в университет в 1705 г 
ГОЛОВКИН Александр Гаврилович (1688—1760) Сын канцле

ра Г И Головкина Зачислен в университет в 1704 г В 1711—1727 гг 
русский посланник в Берлине, в 1727—1731 гг посланник в Париже, 
с 1731 г посол в Голландии 24 

ГОЛОВКИН Иван Гаврилович (до 1688—1734) Брат предыду
щего Зачислен в университет в 1704 г В 1726—1728 гг полномоч
ный министр в Голландии Сенатор25 

ДОЛГОРУКИЙ Владимир, князь Зачислен в университет в 
1713 г 

ДОЛГОРУКИЙ Сергей, князь Зачислен в университет в 1713 г 
КЛЕЧАНОВ Иван Уроженец Киева Зачислен в университет 

7 сентября 1753 г 

22 Материалы для истории Имп Академии наук СПб, 1895 Т 7 С 761, 
767, ПСЗ Т 12 № 9184 С 416 

23 Русский биографический словарь Т Алексинский—Бестужев-Рюмин 
С 785 

24 Там же М , 1997 Т Гоголь—Гюне С 261—264 
2<і Об Александре и Иване Головкиных см Бантыш-Каченскии Д Н Сло

варь достопамятных людей Русской земли М , 1836 Ч 2 С 120—124 



КОЗИЦКИЙ Григорий Васильевич (1724—1775). Учился в Ки
евской академии. Зачислен в Лейпцигский университет 15 мая 
1749 г. С 1759 г. адъюнкт, с 1767 г. почетный член Академии наук в 
Петербурге. Литератор, переводчик, преподаватель, статс-секре
тарь императрицы Екатерины И.26 

КОЗИЦКИЙ Иван. Уроженец Киева. Зачислен в университет 
5 сентября 1752 г. 

КОТЕЛЬНИКОВ Семен Кириллович (1723—1806). Сын рядо
вого Преображенского полка. Учился в Петербурге в школе Феофана 
Прокоповича, в Александро-Невской семинарии, в гимназии при 
Академии наук, в академическом университете. Зачислен в Лейпциг
ский университет 23 сентября 1751 г. В 1752—1756 гг. в Берлине 
изучал математику под руководством Л. Эйлера. С 1751 г. адъюнкт, с 
1756 г. профессор высшей математики Академии наук в Петер
бурге.27 

МОТОНИС Николай Николаевич (ум. в 1787 г.). Зачислен в 
университет 15 мая 1749 г. С 1759 г. адъюнкт, с 1767 г. почетный 
член Академии наук в Петербурге. Литератор, переводчик, препо
даватель.28 

ПОСНИКОВ Петр. Зачислен в университет в 1713 г. 
ШАФИРОВ Яков Петрович (ум. не ранее 1725 г.), барон. Зачис

лен в университет 22 июня 1722 г. 
Учился также в Галльском университете. 

Марбургский университет 

Источник: Diem Natalem Augustissimi et Potentissimi 
Principis Guilelmi II Imperatoris Regis ab Academia Marpur-
gensi die XXVII. M. Januarii anni MDCCCCIII hora XI Ora-
tione in Universitatis Aula habenda celebrandum indicit T. Birt. 
Inest Catalogi studiosorum Marpurgensium ex serie recentiore 
depromptus fasciculus sextus annos usque ab 1721 ad 1740 
complectens. Marpurgi, [s. a.]. P. 271. 

ВИНОГРАДОВ Дмитрий Иванович (1720—1758). Родился в 
Суздале в семье священника. С 1731 или 1732 г. учился в московской 
Славяно-греко-латинской академии, в 1736 г. в Академии наук в Пе
тербурге. Зачислен в Марбургский университет 17 ноября 1736 г. 
Продолжил обучение во Фрейберге. Вернулся в Россию в 1744 г. 

26 Русский биографический словарь. СПб., 1903. Т. Кнаппе—Кюхельбе
кер. С. 39, 40; Степанов В. П. Козицкий Г. В. // Словарь русских писателей 
XVIII в. СПб., 1999. Вып. 2. С. 93—98. 

27 Русский биографический словарь. Т. Кнаппе—Кюхельбекер. С. 325—327. 
28 Лепехин М. П., Осинкина Л. В. Мотонис Н. Н. // Словарь русских писате

лей XVIII в. Вып. 2. С. 303, 304. 
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Служил на Порцелиновой мануфактуре в окрестностях Петербур
га, имел чин бергмейстера. Создатель отечественного фарфора.29 

ЛОМОНОСОВ Михаил Васильевич (1711—1765). Родился в 
семье крестьянина-помора. С 1731 г. учился в московской Славяно-
греко-латинской академии, в 1736 г. в Академии наук в Петербурге. 
Зачислен в Марбургский университет 17 ноября 1736 г. Продолжил 
обучение во Фрейберге. Вернулся в Россию в 1741 г. С 1742 г. адъ
юнкт, с 1745 г. профессор Академии наук в Петербурге. 

Тюбингенский университет 

Источник: Die Matrikel der Universität Tübingen. Bear
beitet von A. Bürk und W. Wille. Tübingen, 1953. Bd 3. 1710— 
1817. S. 85. 

НАРЫШКИН Петр Кириллович (1713—1770). Сын московско
го губернатора К. А. Нарышкина. Зачислен в университет 21 апреля 
1732 г. Впоследствии камергер. 

НАРЫШКИН Семен Кириллович (1710—1775). Брат предыду
щего. Зачислен в университет 21 апреля 1732 г. Впоследствии гене
рал-аншеф, обер-егермейстер.30 

29 Безбородое М. А. Дмитрий Иванович Виноградов — создатель русского 
фарфора. М; Л., 1950. 

30 О Петре и Семене Нарышкиных см.: Васильчиков А. А. Род Нарышки
ных // Русский архив. 1871. Стб. 1504—1505; Материалы для истории Имп. 
Академии наук. СПб., 1890. Т. 6. С. 607. 


